
ΠΕΡΙΕΧΟΜΕΝΑ

ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

1 Μερική κύρωση δασικού χάρτη της Δημοτικής 
Ενότητας Ευεργέτουλα (προκαποδιστριακός 
Ο.Τ.Α. Κάτω Τρίτους) και της Δημοτικής Ενότητας 
Γέρας (προκαποδιστριακοί Ο.Τ.Α. Παλαιόκηπου, 
Παππάδου, Περάματος, Πλακάδου και Μεσαγρού) 
του Δήμου Λέσβου, της Περιφερειακής Ενότητας 
Λέσβου (άρθρο 17 ν. 3889/2010).

2 Κήρυξη ως αναδασωτέας έκτασης δημοσίου δά-
σους εμβαδού 1674,91 τ.μ. που βρίσκεται στη 
θέση «Άνω Παναγιά» Τοπικής Κοινότητας Παλιου-
ρίου του Δήμου Κασσάνδρας Περιφερειακής Ενό-
τητας Χαλκιδικής που εκχερσωθεί παράνομα.

3 Κήρυξη έκτασης ως αναδασωτέας εμβαδού 
1.725,44 τετρ. μέτρων, στη θέση «Ραχηλιούμη» 
της Τοπικής Κοινότητας Παναριτίου Δημοτικής 
Ενότητας Ξυλοκάστρου του Δήμου Ξυλοκά-
στρου - Ευρωστίνης Περιφερειακής Ενότητας Κο-
ρινθίας, λόγω πυρκαγιάς.

 ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

Αριθμ. 81737 (1)

  Μερική κύρωση δασικού χάρτη της Δημοτικής 
Ενότητας Ευεργέτουλα (προκαποδιστριακός 
Ο.Τ.Α. Κάτω Τρίτους) και της Δημοτικής Ενότη-
τας Γέρας (προκαποδιστριακοί Ο.Τ.Α. Παλαιόκη-
που, Παππάδου, Περάματος, Πλακάδου και Με-
σαγρού) του Δήμου Λέσβου, της Περιφερειακής 
Ενότητας Λέσβου (άρθρο 17 ν. 3889/2010).

  Ο ΣΥΝΤΟΝΙΣΤΗΣ ΑΠΟΚΕΝΤΡΩΜΕΝΗΣ
ΔΙΟΙΚΗΣΗΣ ΑΙΓΑΙΟΥ

  Έχοντας υπόψη:
1. Τις διατάξεις του άρθρου 17 ν. 3889/2010 (ΦΕΚ 

182Α΄) «Χρηματοδότηση Περιβαλλοντικών Παρεμβάσε-
ων, Πράσινο Ταμείο, Κύρωση Δασικών Χαρτών και άλλες 
διατάξεις» όπως αυτές ισχύουν μετά την τροποποίηση 
και συμπλήρωσή τους με

• την παρ. Ε άρθρου 153 ν. 4389/2016 (ΦΕΚ 94Α΄)
• την παρ. 3 άρθρο δεύτερο ν. 4462/2017 (ΦΕΚ 39Α΄)

• την παρ. 3.α . άρθρου 5 ν. 4467/2017 (ΦΕΚ 56Α΄)
• την παρ. 1 άρθρου 142 ν. 4483/2017 (ΦΕΚ 107Α)
• το άρθρο 30 ν. 4496/2017 (ΦΕΚ 170Α΄).
2. Τις διατάξεις του άρθρου 28 του ν. 2664/1998 (ΦΕΚ 

275Α΄) «Εθνικό Κτηματολόγιο και άλλες διατάξεις», όπως 
ισχύουν.

3. Τις διατάξεις του άρθρου 3 ν. 998/1979 (ΦΕΚ 289Α΄), 
«Περί προστασίας των δασών και των δασικών εν γένει 
εκτάσεων της Χώρας», όπως ισχύουν.

4. Την 158576/1579/04.07.2017 απόφαση Υ.Π.ΕΝ. (ΦΕΚ 
2373Β΄) «Καθορισμός τεχνικών προδιαγραφών και τιμο-
λογίου υπολογισμού προεκτιμώμενων αμοιβών για τις 
εργασίες κατάρτισης δασικών χαρτών».

5. Την 146776/2459/21.10.2016 απόφαση Υ.Π.ΕΝ. 
(ΦΕΚ 3532Β΄) «Καθορισμός θεμάτων σχετικών με την 
παράγραφο 1 εδάφια β΄, γ΄, δ΄ και ε΄ τού άρθρου 21 του
ν. 3889/2010 όπως ισχύει.».

6. Την 163993/2909/07.12.2017 απόφαση Αναπλη-
ρωτή Υ.Π.ΕΝ. (ΦΕΚ 4430Β΄) «Συμπλήρωση της με αριθ-
μό 146776/2459/21.10.2016 απόφασης Υ.Π.ΕΝ. (ΦΕΚ 
3532Β΄) “Καθορισμός θεμάτων σχετικών με την πα-
ράγραφο 1 εδάφια β΄, γ΄, δ΄ και ε΄ τού άρθρου 21 του 
ν. 3889/2010 όπως ισχύει.”».

7. Το περιεχόμενο του δασικού χάρτη περιοχών της 
Δημοτικής Ενότητας Ευεργέτουλα (προκαποδιστριακός 
Ο.Τ.Α. Κάτω Τρίτους) και της Δημοτικής Ενότητας Γέρας 
(προκαποδιστριακοί Ο.Τ.Α. Παλαιόκηπου, Παππάδου, 
Περάματος, Πλακάδου και Μεσαγρού) του Δήμου Λέ-
σβου, που αναρτήθηκε με την 6324/03-02-2017 (ΑΔΑ: 
6ΜΒΠΟΡ1Ι-8ΧΡ) απόφαση ανάρτησης.

8. Την 81105/19.12.2017 (ΑΔΑ: ΨΟ8ΓΟΡ1Ι-ΡΨΒ) από-
φαση θεώρησης της Δ/νσης Δασών Λέσβου, κατ’ εφαρ-
μογή της παρ. 2 άρθρου 17 ν. 3889/2010 (ΦΕΚ 182Α΄), 
με την οποία εγκρίθηκε το θεματικό περιεχόμενο και η 
βάση γεωχωρικών δεδομένων του εν θέματι δασικού 
χάρτη.

9. Τη με αριθμό 14192/15.05.2017 (ΦΕΚ 250/26.05.2017/ 
τ. ΥΟΔΔ) απόφαση ΥΠΕΣ περί διορισμού του Νικόλαου 
Θεοδωρίδη του Αποστόλου ως Συντονιστή της Αποκε-
ντρωμένης Διοίκησης Αιγαίου, αποφασίζουμε:

Κυρώνουμε μερικώς τον δασικό χάρτη της Δημοτικής 
Ενότητας Ευεργέτουλα (προκαποδιστριακός Ο.Τ.Α. Κάτω 
Τρίτους) και της Δημοτικής Ενότητας Γέρας (προκαπο-
διστριακοί Ο.Τ.Α. Παλαιόκηπου, Παππάδου, Περάματος, 
Πλακάδου και Μεσαγρού) του Δήμου Λέσβου της Περι-
φερειακής Ενότητας Λέσβου, ως προς τα τμήματά του, 

ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α
ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ
ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ∆ΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

E

14 Φεβρουαρίου 2018 ΤΕΥΧΟΣ  ΤΕΤΑΡΤΟ Αρ. Φύλλου 51

793

Digitally signed by
VARVARA ZACHARAKI
Date: 2018.02.16 14:13:02
EET
Reason: Signed PDF
(embedded)
Location: Athens, Ethniko
Typografio

Signature Not
Verified



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ794 Τεύχος Δ’ 51/14.02.2018

όπως θεωρήθηκαν με την (8) σχετ. απόφαση της Δ/νσης 
Δασών Λέσβου Αποκεντρωμένης Διοίκησης Αιγαίου, 
και εμφανίζονται στο συνημμένο ψηφιακό διάγραμμα 
(.pdf ) κλίμακας 1:20.000, που συνοδεύει και αποτελεί 
αναπόσπαστο τμήμα τής παρούσας, στο οποίο αποτυ-
πώνονται με:

α. με πράσινο περίγραμμα και πράσινη διαγράμμιση, 
τα τμήματα που αποτελούν δασικές εν γένει εκτάσεις 
των παρ. 1, 2, 3, 4 και 5 του άρθρου 3 του ν. 998/1979 
όπως ισχύει,

β. με κίτρινο περίγραμμα και κίτρινη διαγράμμιση, τα 
τμήματα που αποτελούν εκτάσεις που δεν διέπονται από 
τις διατάξεις τής δασικής νομοθεσίας.

Από την ημερομηνία δημοσίευσης της παρούσας ο 
ανωτέρω δασικός χάρτης καθίσταται οριστικός και έχει 
πλήρη αποδεικτική ισχύ σε κάθε διοικητική ή δικαστική 
αρχή για όλα τα τμήματα που αποτυπώνονται σε αυτόν 
με πράσινο περίγραμμα και πράσινη διαγράμμιση, τα 
οποία αποτελούν δασικές εν γένει εκτάσεις των παρα-
γράφων 1, 2, 3, 4 και 5 του άρθρου 3 του ν. 998/1979, 
όπως ισχύει.

Επί των ανωτέρω εκτάσεων εφαρμόζονται οι διατάξεις 
της δασικής νομοθεσίας, με την επιφύλαξη των προβλε-
πομένων στην παράγραφο 5 του ως άνω άρθρου 3, ως 
προς τις χορτολιβαδικές και τις πετρώδεις και βραχώδεις 
εκτάσεις των περιπτώσεων α΄ και β΄ της ως άνω παρα-
γράφου.

Ο οριστικός δασικός χάρτης φυλάσσεται και τηρείται 
από το Τμήμα Δασικών Χαρτογραφήσεων της Διεύθυν-
σης Δασών Λέσβου στον ειδικό διαδικτυακό τόπο ανάρ-
τησης δασικών χαρτών στην ιστοσελίδα της Ε.Κ.ΧΑ. Α.Ε.

Τα λοιπά τμήματα του αναρτημένου δασικού χάρτη, για 
τα οποία είτε ασκήθηκαν αντιρρήσεις είτε εξαιρέθηκαν 
κατά τα προβλεπόμενα της με αριθμό 81105/19.12.2017 
απόφασης Θεώρησης, αποτελούν τον προσωρινό δασι-
κό χάρτη, της παρ. 7 του άρθρου 17 ν. 3889/2010.

Η ισχύς τής παρούσας απόφασης αρχίζει από τη δημο-
σίευσή της στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως. 

Μυτιλήνη, 21 Δεκεμβρίου 2017

 Ο Συντονιστής Αποκεντρωμένης Διοίκησης

ΝΙΚΟΛΑΟΣ ΘΕΟΔΩΡΙΔΗΣ

Ι

      Αριθμ. 21215 (2)

Κήρυξη ως αναδασωτέας έκτασης δημοσίου δά-
σους εμβαδού 1674,91 τ.μ. που βρίσκεται στη 
θέση «Άνω Παναγιά» Τοπικής Κοινότητας Παλιου-
ρίου του Δήμου Κασσάνδρας Περιφερειακής Ενό-
τητας Χαλκιδικής που εκχερσωθεί παράνομα.

  Ο ΣΥΝΤΟΝΙΣΤΗΣ ΑΠΟΚΕΝΤΡΩΜΕΝΗΣ
ΔΙΟΙΚΗΣΗΣ ΜΑΚΕΔΟΝΙΑΣ - ΘΡΑΚΗΣ

  Έχοντας υπόψη:
1. Τις διατάξεις των άρθρων 24 παρ. 1 και 117 παρ. 3 

του Συντάγματος της Χώρας.

2. Τις διατάξεις του ν. 998/1979 «περί προστασίας των 

δασών και των δασικών εν γένει εκτάσεων της Χώρας» 

(ΦΕΚ 289/Α'/29-12-1979) και ειδικότερα του άρθρου 38 

παρ. 1 (όπως τροποποιήθηκε από την παρ.1 άρθρου 35 

του ν. 4280/2014 και ισχύει σήμερα) και του άρθρου 41 

παρ. 1 και 3.

3. Τις σχετικές με το αντικείμενο του θέματος υπ' αριθ. 

160417/1180/8-7-1980 και 182447/3049/24-9-1980 

εγκύκλιες διαταγές του Υπουργείου Γεωργίας.

4. Την υπ' αριθ. 838/2002 απόφαση του Σ.τ.Ε. καθώς 

και τις υπ' αριθ. 105204/2793/31-7-2002, 87355/363/

14-3-2007 κ.λπ. σχετικές εγκύκλιες διαταγές Υπ. Αγρ. Αν. 

και Τροφίμων.

5. Τις διατάξεις του ν. 3208/2003 «περί προστασίας 

των δασικών οικοσυστημάτων, κατάρτιση δασολογίου, 

ρύθμιση εμπραγμάτων δικαιωμάτων επί δασών και δα-

σικών εν γένει εκτάσεων και άλλες διατάξεις» (ΦΕΚ 303/

Α΄/24-12-2003).

6. Το άρθρο 36 παρ. 3 του ν. 3698/2008 «περί ρυθμί-

σεων θεμάτων κτηνοτροφίας και άλλες διατάξεις» (ΦΕΚ 

198/Α'/2-10-2008), όπως τροποποιήθηκε από την παρ. 

3 του άρθρου 35 του ν. 4280/2014 καθώς και τα οριζό-

μενα της υπ' αριθ. 97870/2248/7-5-2009 διαταγής του 

Υπ. Αγρ. Αν. και Τροφίμων «περί οδηγιών για εφαρμογή 

του όρθρου 36 του ν. 3698/2008», σε ότι αφορά την ισχύ 

των μη τροποποιημένων διατάξεων.

7. Τις διατάξεις του ν.  3861/2010 (ΦΕΚ 112/Α'/

13-7-2010) «Ενίσχυση της διαφάνειας με την υποχρεω-

τική ανάρτηση νόμων και πράξεων των κυβερνητικών, 

διοικητικών και αυτοδιοικητικών οργάνων στο διαδίκτυο 

«Πρόγραμμα Διαύγεια» και άλλες διατάξεις».

8. Τις διατάξεις του ν. 3852/2010 (ΦΕΚ 87/Α΄/2010) 

για τη «Νέα Αρχιτεκτονική της Αυτοδιοίκησης και της 

Αποκεντρωμένης Διοίκησης - Πρόγραμμα Καλλικράτης» 

σε συνδυασμό με τις διατάξεις του π.δ. 142/2010 (ΦΕΚ 

235/Α΄/2010).

9. Την υπ' αριθ. 221525/4195/21-9-2011 διαταγή 

Υ.Π.Ε.Κ.Α. «περί αρμοδιότητας εκδίκασης αιτήσεων ακύ-

ρωσης κατά των αποφάσεων κήρυξης αναδάσωσης στα 

πλαίσια της διαδικασίας των αρθρ. 38 και 41 ν.998/1979 

και των αποφάσεων των Δευτεροβάθμιων Επιτροπών 

Επιλύσεως Δασικών Αμφισβητήσεων στα πλαίσια της 

διαδικασίας του αρθρ. 14 ν.998/1979».

10. Το άρθρο 26 του ν.  4061/2012 (ΦΕΚ 66 Α') και 

οι υπ' αριθ. 133356/3733/26-07-2013, 169536/1516/

19-04-2012 και 179200/5059/20-12-2012 εγκύκλιοι 

δ/γές του Υ.Π.Ε.Κ.Α., σύμφωνα με τις οποίες, «...οι αποφά-

σεις κήρυξης των εκτάσεων ως αναδασωτέων με τους 

σχετικούς χάρτες που τις συνοδεύουν, αποστέλλονται 

στον ΟΠΕΚΕΠΕ, προκειμένου να εξαιρεθούν οι εκτάσεις 

αυτές από την οικονομική ενίσχυση που δίδεται στους 

κτηνοτρόφους που τις έβοσκαν πριν την πυρκαγιά, αφού 

πλέον δεν θα βόσκονται».

11. Την υπ' αριθ. 14124/11-03-2011 απόφαση του Γενι-

κού Γραμματέα Α.Δ.Μ.Θ. για τον ορισμό υπαλλήλων ως 

αναπληρωτών Προϊσταμένων των Διευθύνσεων Δασών, 

Διευθύνσεων Αναδασώσεων, Διευθύνσεων Αγροτικών 

Υποθέσεων και των Δασαρχείων.



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 795Τεύχος Δ’ 51/14.02.2018

12. Το με αριθμό Γ39682/28-4-2015 έγγραφο του Εθνι-
κού Τυπογραφείου για «Υποχρεωτική (από 1.7.2015) 
αποστολή εγγράφων για δημοσίευση στο Φύλλο της 
Εφημερίδας της Κυβερνήσεως με χρήση τεχνολογιών 
πληροφορικής και επικοινωνιών και προηγμένης ηλε-
κτρονικής υπογραφής», η οποία κοινοποιήθηκε με την 
υπ' αριθ. οικ. 41451/2-6-2015 Διαταγή της Διεύθυνσης 
Διοίκησης της Α.Δ.Μ.Θ.

13. Την υπ' αριθ. 14138/15-5-2017 (ΦΕΚ 250/ 
26-5-2017/Υ.Ο.Δ.Δ.) απόφαση του Υπ. Εσωτερικών περί 
διορισμού Συντονιστή της Α.Δ.Μ.Θ.

14. Την υπ' αριθ. 35748/30-5-2017 (ΦΕΚ 1971/
7-5-2017/Β') απόφαση του Συντονιστή της Αποκεντρω-
μένης Διοίκησης Μακεδονίας - Θράκης «Περί ανάθεσης 
αρμοδιοτήτων σε οργανικές μονάδες της Α.Δ.Μ.Θ. και 
παροχή εξουσιοδότησης υπογραφής πράξεων και εγ-
γράφων "Με Εντολή Συντονιστή" στους προϊσταμένους 
των οργανικών μονάδων της Α.Δ.Μ.Θ.».

15. Την υπ' αριθ. 20213/17-08-2017 πρόταση του Δα-
σαρχείου Κασσάνδρας σχετικά με την κήρυξη ως ανα-
δασωτέας της αναφορικά με το αντικείμενο του θέμα-
τος έκτασης δημοσίου δάσους, μετά της συνημμένης 
σε αυτή από 17-08-2017 έκθεσης αυτοψίας και φωτοε-
μηνείας του Δασολόγου Ελευθερίου Θεολογίδη, με τις 
απόψεις των οποίων και συμφωνούμε.

16. Τις υπ' αριθ. 3323/10-02-2017, 3324/10-02-2017 
και 3325/10-02-2017 Αποφάσεις της Διεύθυνσης Δασών 
Χαλκιδικής περί κατάρτισης, θεώρησης και επικαιροποί-
ησης δασικών χαρτών Χαλκιδικής.

17. Τη με αριθμό 3847/17-02-2017 με ΑΔΑ 6Ο0ΛΟΡ1Υ-
2ΥΡ απόφαση της Δ/νσης Δασών Ν. Χαλκιδικής «περί 
ανάρτησης δασικών χαρτών στο σύνολο της Περιφε-
ρειακής Ενότητας Χαλκιδικής για τις Τοπικές/Δημοτικές 
Κοινότητες που αναγράφονται στο συνημμένο Πίνακα 
και πρόσκληση ενδιαφερομένων για υποβολή αντιρ-
ρήσεων κατά του περιεχομένου των», αποφασίζουμε:

Κηρύσσουμε ως αναδασωτέα έκταση δημοσίου δά-
σους εμβαδού 1674,91 τ.μ. υπό στοιχεία 1-2-3-4-5-6-7-
8-9-10-11-12-13-14-15-16-17-1 που βρίσκεται στη θέση 
«Άνω Παναγιά» Τοπικής Κοινότητας Παλιουριού του Δή-
μου Κασσάνδρας Περιφερειακής Ενότητας Χαλκιδικής, 
ως αυτή αποτυπώνεται στο συνημμένο στην παρούσα 
εξαρτημένο από το εθνικό τριγωνομετρικό δίκτυο το-
πογραφικό σχεδιάγραμμα κλίμακας 1:1.000 σε Σύστημα 
Συντεταγμένων ΕΓΣΑ 87, με όρια:

Βόρεια: Με δάσος
Νότια: Με μη δασική έκταση και δάσος
Ανατολικά: Με μη δασική έκταση και δάσος
Δυτικά: Με δάσος.

Η έκταση αποτελούσε κατά τα έτη 1945 και 1960 δά-
σος Χαλεπίου Πεύκης με υπόροφο αειφύλλων πλατύ-
φυλλων μέσου βαθμού συγκόμωσης 0,90, εν συνεχεία 
και κατά το έτος 1980 διαπιστώθηκε ότι εκχερσώθηκε 
σχεδόν εξολοκλήρου, ενώ από το έτος 1996 έως και 
σήμερα η έκταση είναι συνολικά εκχερσωμένη από τη 
δασική βλάστηση που κατά το παρελθόν έφερε.

Σκοπός της κήρυξης της ανωτέρω έκτασης ως αναδα-
σωτέας είναι η διατήρηση του δασικού της χαρακτήρα, 
η αποκατάσταση της προϋφιστάμενης μορφής δάσους 
Χαλεπίου Πεύκης με υπόροφο αειφύλλων πλατύφυλλων 
μέσου βαθμού συγκόμωσης 0,90 και ο αποκλεισμός της 
διάθεσής της για άλλη χρήση.

Η αναφορικά με το αντικείμενο του θέματος έκταση 
υπάγεται σε εκτάσεις που φέρουν Δασικούς Κωδικούς 
Αριθμούς (ΔΚΑ) 4905400772 και 4905401906 στον αναρ-
τημένο Δασικό Χάρτη της περιοχής με χαρακτηρισμό ΔΑ 
(00772) και ΔΔ (01906), δηλαδή αντίστοιχα ως «Δάση και 
Δασικές Εκτάσεις στις Α/Φ παλαιότερης λήψης - Άλλης 
μορφής/κάλυψης έκταση στις Α/Φ πρόσφατης λήψης και 
τις αυτοψίες» και «Δάση και Δασικές Εκτάσεις στις Α/Φ 
παλαιότερης λήψης - Δάση και Δασικές Εκτάσεις στις 
Α/Φ πρόσφατης λήψης και τις αυτοψίες».

Κατά της παρούσας απόφασης επιτρέπεται υποβο-
λή αίτησης ακύρωσης στο Τριμελές Διοικητικό Εφετείο 
Θεσσαλονίκης, εντός προθεσμίας εξήντα (60) ημερών, 
αρχόμενη από την επομένη της δημοσίευσης της τις ιδί-
ας προθεσμίας (άρθρο 46 π.δ. 18/1989).

Έχοντας υπόψη τις διατάξεις της παρ. 3 του άρθρου 
35 του ν. 4280/2014-09-08, σε συνδυασμό με το ότι σε 
εφαρμογή του άρθρου 44 παρ. 4 του ν. 998/1979 σύμ-
φωνα με τη διαδικασία ως αυτή ερμηνεύεται στην σκέ-
ψη 8 της με αριθμό 5390/2012 απόφασης του ΣτΕ, κατά 
της παρούσας απόφασης επιτρέπεται υποβολή αίτησης 
οποιουδήποτε έχει έννομο συμφέρον προς τον οικείο 
Συντονιστή Αποκεντρωμένης Διοίκησης, για ανάκληση 
ή τροποποίηση για οποιαδήποτε πραγματική ή νομική 
αιτία της πράξης αναδάσωσης.

Με την παρούσα απόφαση δεν προκαλείται δαπάνη 
σε Βάρος του Κρατικού Προϋπολογισμού και η αναδά-
σωση της έκτασης πρόκειται να επέλθει μέσω φυσικής 
αναγέννησης.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

  Θεσσαλονίκη, 17 Νοεμβρίου 2017 

Ο Συντονιστής Αποκεντρωμένης Διοίκησης

ΙΩΑΝΝΗΣ ΣΑΒΒΑΣ



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ796 Τεύχος Δ’ 51/14.02.2018



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 797Τεύχος Δ’ 51/14.02.2018

        Αριθμ. 242807 (3)

Κήρυξη έκτασης ως αναδασωτέας εμβαδού 

1.725,44 τετρ. μέτρων, στη θέση «Ραχηλιού-

μη» της Τοπικής Κοινότητας Παναριτίου Δημο-

τικής Ενότητας Ξυλοκάστρου του Δήμου Ξυλο-

κάστρου - Ευρωστίνης Περιφερειακής Ενότητας 

Κορινθίας, λόγω πυρκαγιάς.

  Ο ΣΥΝΤΟΝΙΣΤΗΣ ΑΠΟΚΕΝΤΡΩΜΕΝΗΣ

ΔΙΟΙΚΗΣΗΣ ΠΕΛΟΠΟΝΝΗΣΟΥ - ΔΥΤΙΚΗΣ

ΕΛΛΑΔΑΣ ΚΑΙ ΙΟΝΙΟΥ  

 Έχοντας υπόψη:

1. Τις διατάξεις:

α) Του ν. 2503/1997 «Διοίκηση, οργάνωση, στελέχωση 

της Περιφέρειας, ρύθμιση θεμάτων για την Τοπική Αυ-

τοδιοίκηση και άλλες διατάξεις».

β) Του ν. 3200/1955 «Περί διοικητικής αποκέντρω-

σης» όπως τροποποιήθηκε και συμπληρώθηκε με το 

ν.δ. 532/1970 και μεταγενέστερες διατάξεις.

γ) Των άρθρων 6 και 280 του ν. 3852/2010 (ΦΕΚ 87/

Α΄/7.6.2010) «Νέα αρχιτεκτονική της Αυτοδιοίκησης και 

της Αποκεντρωμένης Διοίκησης - Πρόγραμμα Καλλικρά-

της».

δ) Του π.δ. 139/2010 (ΦΕΚ 232/Α΄/27.12.2010) «Οργα-

νισμός της Αποκεντρωμένης Διοίκησης Πελοποννήσου - 

Δυτικής Ελλάδας και Ιονίου».

2. Την αριθ. 40/29.12.2010 (ΦΕΚ 247/Α΄/31.12.2010) 

Πράξη του Υπουργικού Συμβουλίου, περί παύσης εκ του 

νόμου των Γενικών Γραμματέων των Περιφερειών και 

διορισμού Γενικών Γραμματέων στις Αποκεντρωμένες 

Διοικήσεις του Κράτους.

3. Τις διατάξεις των άρθρων 28 και 28Α του 

ν. 4325/2015 (ΦΕΚ 47/Α΄/2015) «Εκδημοκρατισμός της 

Διοίκησης - Καταπολέμηση Γραφειοκρατίας και Ηλεκτρο-

νική Διακυβέρνηση. Αποκατάσταση αδικιών και άλλες 

διατάξεις», αναφορικά με το διορισμό Συντονιστών στις 

Αποκεντρωμένες Διοικήσεις του Κράτους.

4. Την αριθ. 15870/15.5.2017 απόφαση Υπ. Εσωτερι-

κών (ΦΕΚ 250/Υ.Ο.Δ.Δ./2017), περί διορισμού Συντονιστή 

στην Αποκεντρωμένη Διοίκηση Πελοποννήσου - Δυτικής 

Ελλάδας και Ιονίου.

5. Τις διαταγές του Υπουργείου Γεωργίας: α) 160417/ 

1180/8.7.1980, β) 182447/3049/24.8.1980.

6. Τις διατάξεις :

α) Της παρ. 1 άρθρου 24 και της παρ. 3 άρθρου 117 

του Συντάγματος της χώρας μας.

β) Του ν. 998/1979 «Περί προστασίας των δασών και 

των δασικών εν γένει εκτάσεων της χώρας» και συγκεκρι-

μένα των άρθρων 38 και 41, σε συνδυασμό με την παρ. 

1 άρθρου 3 και την παρ. 1ε άρθρου 4 του ιδίου νόμου, 

όπως έχει τροποποιηθεί και ισχύει.

7. Τις διατάξεις του ν. 2612/1998 «Ανάθεση της Δα-

σοπυρόσβεσης στο Πυροσβεστικό Σώμα και άλλες δι-

ατάξεις».

8. Την αριθ. 238360/2-10-2017 πρόταση του Δασαρ-

χείου Ξυλοκάστρου, μετά την από 15.9.2017 έκθεση αυ-

τοψίας του Δασοπόνου Ευάγγελου Σπανού, σύμφωνα με 

την οποία η αναφερόμενη στο θέμα έκταση με εμβαδόν 

1.725,44 τετρ. μέτρα (χίλια επτακόσια είκοσι πέντε τετρ. 

μέτρα και σαράντα τέσσερα εκατοστά τετρ. μέτρου), 

όπως αυτή αποτυπώνεται με τα στοιχεία 1, 2, 3, 4, 5, 6, 

7, 8, 9, 10, 1 στο από 26.9.2017 συνημμένο τοπογραφι-

κό διάγραμμα κλίμακας 1:500, εντοπίζεται επί αυτού σε 

απόσπασμα του αριθ. 6343/7 φύλλου χάρτη της Γ.Υ.Σ. με 

κλίμακα 1:5.000 και οριοθετείται επί αυτού με τη χρήση 

συντεταγμένων στο Ε.Γ.Σ.Α. ’87, που συνέταξε ο Δασολό-

γος του Δασαρχείου Ξυλοκάστρου Κωνσταντίνος Χίνος, 

καλυπτόταν με δασική βλάστηση, αποτελούμενη από 

άτομα Χαπεπίου πεύκης και πλατύφυλλα (κουτσουπιά, 

κουμαριά κ.ά.), με ποσοστό συγκόμωσης περίπου 40%, 

που καταστράφηκε από την πυρκαγιά που εκδηλώθηκε 

στις 14 Αυγούστου έτους 2017 και συνεπώς επιβάλλεται 

η κήρυξή της ως αναδασωτέας, αποφασίζουμε:

Κηρύσσουμε αναδασωτέα τη δημόσια έκταση εμβα-

δού 1.725,44 τετρ. μέτρων, στη θέση «Ραχηλιούμη» της 

Τοπικής Κοινότητας Παναριτίου Δημοτικής Ενότητας 

Ξυλοκάστρου του Δήμου Ξυλοκάστρου - Ευρωστίνης 

Περιφερειακής Ενότητας Κορινθίας, η οποία αποτε-

λεί «δάσος» σύμφωνα με την παρ. 1 άρθρου 3 του ν. 

998/1979, όπως τροποποιήθηκε και ισχύει σήμερα, 

αποτυπώνεται με τα στοιχεία 1, 2, 3, 4, 5, 6, 7, 8, 9, 10, 1 

στο από 26.9.2017 συνημμένο τοπογραφικό διάγραμμα 

κλίμακας 1:500, εντοπίζεται επί αυτού σε απόσπασμα του 

αριθ. 6343/7 φύλλου χάρτη της Γ.Υ.Σ. με κλίμακα 1:5.000, 

οριοθετείται με τη χρήση συντεταγμένων στο Ε.Γ.Σ.Α. 

’87 ως εξής:

Σημείο 1: X= 371774.126 Y=4207439.952

       «      2 : X=371782.894 Y=4207428.782

       «      3: X=371768.084 Y=4207413.474

       «      4: X=371785.602 Y=4207409.334

       «      5: X=371790.447 Y=4207401.750

       «      6: X=371770.228 Y=4207394.524

       «      7: X=371771.559 Y=4207382.765

       «      8: X=371753.899 Y=4207373.377

       «      9: X=371741.000 Y=4207380.000

       «     10: X=371747.764 Y=4207420.582

και συνορεύει:

ΒΟΡΕΙΑ: Με πρανές ασφαλτοστρωμένης οδού.

ΝΟΤΙΑ: Με μη δασική έκταση.

ΑΝΑΤΟΛΙΚΑ: Με μη δασική έκταση.

ΔΥΤΙΚΑ: Με αναδασωτέα έκταση,

όπως φαίνεται και στο ως άνω τοπογραφικό διάγραμ-

μα, που συνέταξε ο Δασολόγος του Δασαρχείου Ξυλο-

κάστρου Κωνσταντίνος Χίνος και θεώρησε ο Δασάρχης, 

με σκοπό την επανεγκατάσταση με φυσική ή τεχνητή 

αναγέννηση της δασικής βλάστησης, που καταστράφηκε 

από την πυρκαγιά.

Από τις διατάξεις της απόφασης αυτής δεν προκαλείται 

δαπάνη σε βάρος του Κρατικού Προϋπολογισμού.

Κατά της παρούσας απόφασης, σύμφωνα με τις δι-

ατάξεις της παρ. 1 άρθρου 47 του ν. 3900/2010, όπως 

τροποποίησε το άρθρο 1 του ν. 702/1977, επιτρέπεται 

προσφυγή από οποιονδήποτε έχει έννομο συμφέρον, 



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ798 Τεύχος Δ’ 51/14.02.2018

ενώπιον του (αρμοδίου) τριμελούς Διοικητικού Εφετείου, εντός εξήντα ημερών από την επόμενη της δημοσιεύσεως 

ή κοινοποιήσεως αυτής.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως.

  Πάτρα, 11 Δεκεμβρίου 2017 

Ο Συντονιστής Αποκεντρωμένης Διοίκησης 

ΝΙΚΟΛΑΟΣ ΠΑΠΑΘΕΟΔΩΡΟΥ      



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 799Τεύχος Δ’ 51/14.02.2018



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ800 Τεύχος Δ’ 51/14.02.2018

*04000511402180008*

Την ευθύνη για την εκτύπωση, διαχείριση και κυκλοφορία των φύλλων της Εφημερίδας 
της Κυβερνήσεως, (ΦΕΚ) στην έντυπη και ηλεκτρονική έκδοση, έχει το Εθνικό Tυπογραφείο 
το οποίο αποτελεί δημόσια υπηρεσία η οποία υπάγεται στο Υπουργείο Διοικητικής Ανασυ-
γκρότησης. Το Εθνικό Τυπογραφείο έχει επίσης την ευθύνη για την κάλυψη των εκτυπωτικών 
αναγκών του Δημοσίου. (ν. 3469/2006, Α΄ 131).

ΥΠΗΡΕΣΙΕΣ ΠΟΥ ΠΑΡΕΧΕΙ ΤΟ ΕΘΝΙΚΟ ΤΥΠΟΓΡΑΦΕΙΟ

1. ΦΥΛΛΟ ΤΗΣ ΕΦΗΜΕΡΙΔΑΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΦΕΚ)

Η ηλεκτρονική μορφή των ΦΕΚ διατίθεται δωρεάν από την ιστοσελίδα www.et.gr. Για 
τα ΦΕΚ που δεν έχουν ψηφιοποιηθεί και καταχωρισθεί στην πιο πάνω ιστοσελίδα δίνεται η 
δυνατότητα δωρεάν αποστολής με ηλεκτρονικό ταχυδρομείο, μετά από αίτηση που υποβάλ-
λεται ηλεκτρονικά με τη συμπλήρωση ειδικής φόρμας.

Η έντυπη μορφή των ΦΕΚ διατίθεται για μεμονωμένα φύλλα με το ανάλογο κόστος από 
το τμήμα Πωλήσεων απευθείας ή με ταχυδρομική αποστολή μέσω αίτησης παραγγελίας στα 
ΚΕΠ, ενώ για ετήσια συνδρομή από το τμήμα Συνδρομητών. Tο κόστος για ασπρόμαυρο ΦΕΚ 
από 1 έως 16 σελίδες είναι 1€, προσαυξανόμενο κατά 0,20€ για κάθε επιπλέον οκτασέλιδο ή 
μέρος αυτού. Το κόστος για έγχρωμο ΦΕΚ είναι 1,50€ από 1 έως 16 σελίδες, προσαυξανόμενο 
κατά 0,30€ για κάθε επιπλέον οκτασέλιδο ή μέρος αυτού.

Τρόπος αποστολής κειμένων προς δημοσίευση

-  Τα κείμενα για δημοσίευση στο ΦΕΚ, από όλες τις δημόσιες υπηρεσίες και τους φορείς 
του δημόσιου τομέα, αποστέλλονται στην διεύθυνση webmaster.et@et.gr με  χρήση 
προηγμένης ψηφιακής υπογραφής και χρονοσήμανσης.

-  Οι περιλήψεις Διακηρύξεων Δημοσίων Συμβάσεων, αποστέλλονται στην ηλεκτρονική δι-
εύθυνση dds@et.gr με τη χρήση απλού ηλεκτρονικού ταχυδρομείου.

-  Κατ’ εξαίρεση, πολίτες οι οποίοι δεν έχουν αποκτήσει προηγμένη ηλεκτρονική υπογρα-
φή, μπορούν να αποστέλλουν ταχυδρομικά ή να καταθέτουν  με εκπρόσωπό τους κείμε-
να προς δημοσίευση αποτυπωμένα σε χαρτί, στο Τμήμα Παραλαβής Δημοσιευτέας Ύλης.

Πληροφορίες σχετικά με την αποστολή/κατάθεση εγγράφων προς δημοσίευση, την 
πώληση των τευχών και τους ισχύοντες τιμοκαταλόγους για όλες τις υπηρεσίες θα βρείτε 
στην ιστοσελίδα μας και στη διαδρομή Εξυπηρέτηση κοινού - τμήμα πωλήσεων ή συν-
δρομητών. Επίσης στην ιστοσελίδα μπορείτε να αναζητήσετε πληροφορίες σχετικά με την 
πορεία δημοσίευσης των εγγράφων, εφόσον γνωρίζετε τον Κωδικό Αριθμό Δημοσιεύμα-
τος (ΚΑΔ). Τον ΚΑΔ εκδίδει το Εθνικό Tυπογραφείο για όλα τα κείμενα που πληρούν τις προ-
ϋποθέσεις δημοσίευσης. 

2. ΚΑΛΥΨΗ ΕΚΤΥΠΩΤΙΚΩΝ ΑΝΑΓΚΩΝ του Δημοσίου και των φορέων του 

Το Εθνικό Τυπογραφείο μετά από αίτημα φορέα του Δημοσίου αναλαμβάνει να σχεδιάσει 
και να εκτυπώσει κάρτες, βιβλία, αφίσες, μπλοκ, μηχανογραφικά έντυπα, φακέλους, φακέλους 
αλληλογραφίας, κ.ά. Επίσης σχεδιάζει και κατασκευάζει σφραγίδες. 

EΠΙΚΟΙΝΩΝΙΑ ΜΕ ΤΟ ΕΘΝΙΚΟ ΤΥΠΟΓΡΑΦΕΙΟ

Ταχυδρομική Διεύθυνση: Καποδιστρίου 34, τ.κ. 10432, Αθήνα

ΤΗΛΕΦΩΝΙΚΟ ΚΕΝΤΡΟ: 210 5279000 - fax: 210 5279054

ΤΜΗΜΑΤΑ ΕΞΥΠΗΡΕΤΗΣΗΣ ΚΟΙΝΟΥ 

Πωλήσεων: (Ισόγειο, τηλ. 210 5279178 - 180)

Συνδρομητών: (Ημιόροφος, τηλ. 210 5279136) 

Πληροφοριών: (Ισόγειο, Γρ. 3 και τηλεφ. κέντρο 210 5279000) 

Παραλαβής Δημ. Ύλης: (Ισόγειο, τηλ. 210 5279167, 210 5279139) 

Ωράριο για το κοινό: Δευτέρα ως Παρασκευή: 8:00 - 13:30

Ιστοσελίδα: www.et.gr 

Πληροφορίες σχετικά με την λειτουργία 
της ιστοσελίδας:  helpdesk.et@et.gr 

Αποστολή ψηφιακά υπογεγραμμένων 
εγγράφων προς δημοσίευση στο ΦΕΚ: 
webmaster.et@et.gr 

Πληροφορίες για γενικό πρωτόκολλο 
και αλληλογραφία: grammateia@et.gr


